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日本野鳥の会では，会員からよせられた野鳥に関する記録を「野鳥記録検討会」で検討し，まず

｢野鳥」誌をとおして発表している．「野鳥」誌では，よせられた記録のうち下記のカテゴリーに合致

するものを掲載し，そのうち本検討会として公認した記録を「公式記録」として，strixに発表する

とともに，写真などの資料を保存している．記録のカテゴリーと記録の判断基準は以下のとおりであ

る．

記録のカテゴリー

１．稀少種

Ａ・日本では記録の少ない種

ａ，数例しか記録がない（ハリモモチュウシャク，モリツバメなど）

ｂ，渡来しているはずだが記録は少ない（シマクイナなど）

ｃ、ある程度記録はある（オガワコマドリ，アカガシラサギなど）

Ｂ・地域によって記録の少ない種（南西諸島におけるトビの記録など）

Ｃ、局地的に生息する種（オオセッカ，オオジシギ，コジュリンなど）

２．識別困難な種

（ジシギ類，チュウヒ類，カモメ類など近縁種間で識別がむずかしい種について，知識を蓄積し，

野外識別ができるように記録を集める）

３．一般的な種

（個体変異，行動，分布などで新知見がえられた場合）

４．その他，興味深い種

記録の判断基準

１．公式記録

写真，標本，スケッチ，記載などにより種の同定が可能で，分布上の問題がないと判断されるも

の．ただし，種の同定には問題がないが，その時点でその場所に出現したことに現段階では問題を

残すものについては，参考記録または保留とすることがある．

２．参考記録

記赦，スケッチなどにより種の同定が可能であるが，分布の問題やかごぬけの問題のあるもの．

また，記戦が十分でない，スケッチが図鑑などを参考に書かれている，写真がないなど，公式記録

よりも客観性が不足しているもの．

３．観察記録

年月日，場所，観察者，種名のみ記録

４．保留記録

公式記録または参考記録になりえるが，現在の知識のレベルでは種の同定が困難なもの．
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5．判断不可能

よせられた記録では種の同定ができないもの．

以下に，1993年７月から1994年９月までのあいだによせられた記録のうち，

記録としたものを示した．

野鳥記録検討会が公式

野鳥記録検討会委員：杉崎一雄（委員長)，氏原道昭，金井裕，古南幸弘（五十音順)，

事務局：大石麻美，森田浩之



煎名

カイツブリ

カイツブリ

カイツブリ

アカエリカイツプリ

カンムリカイツブリ

カンムリカイツプリ

カンムリカイツブリ

カンムリカイツブリ

カンムリカイツブリ

カンムリカイツブリ

カンムリカイツブリ

アホウドリ

カヮウ

ョシゴィ

ヨシゴイ

アカガシラサギ

アカガシラサギ

ア カ ガ シ ラ サ ギ

ァカガシラサギ

アマサギ

オオダイサギ

チュウサギ

コ サ ギ

コサギ

コサギ

コサギ

カラシラサギ

カラシラサギ

カラシラサギ

カラシラサギ

ア オ サ ギ

ァオサギ

ア オ サ ギ

ムラサキサギ

コウノトリ

コウノトリ

ヘラサギ

観 察 日

1993.12.7

1993.10.28

1９９４．２．８

1994.4.9

1993.7.4

1993．7.10

1993.8.3

1993.7.18

1993.8.29

1994.1.23

1993.12.1

1993.6.１８

１９９４．１．３

１９９４．１．５

1994.2.19

1993.7.3

1993.10.27

1993.11.23

1993.10.11

1994.5.23

1994.7.10

1994.5.26

1992.8.16

1990.8.7

1992.10.2

1982．３．１６

１９９３．６．１０

1993.

1994.

1994.

1993.

1993.

8．１３

６．２４

８．５

９．１４

９．８

1994.4.30

1993.10.20

1994.3.27

1994.7.14

1993.11.14
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野鳥情報・公式記録

記赦

多犀川砧本村バス停近くの河原，杉本義司，１羽，白化個体記録，写典あり．

神奈川県横浜市餌見区県立三ツ池公園，大鳥志のぶ，１羽，白化個体記録，

写真あり．

世田谷区宇奈根１，２丁目の多摩川，下村信一，１羽，白化個体記録，４月８

日まで，写真あり．

平鹿町醍醐大沼，梁田信吉，背山悦通，冬羽１羽，写真あり．

青森県西津軽郡森田村秋ケ館溜池，土方秀行，薗川晶子，繁殖記録ヒナ５羽．

滋賀県草津市下物琵琶湖蓮の所，松尾節子，繁殖記録ヒナ４羽．

青森県西津軽郡砂沢の池，大坂知子，繁殖記録ヒナ１羽．

青森県西津綴郡森田独ケ館，大坂知子，繁殖記録ヒナ５羽．

青森県西津軽郡廻堰，大坂知子，繁殖記録ヒナ３羽．

山口雌岩国市尾津町西海岸，渡辺美郎，144羽，写真あり．

長崎県大村市大村湾，末竹睦明，１羽，白化個体記録，写真あり．

尻屋崎沖付近（八戸～苫小牧航路)，小原伸一，１羽，写真あり．

熊本県八代市球麿川荻原，井上賢三郎，１００羽，１６日まで，写真あり．

静岡県膨岡市麻機遊水地，伴野正志，栗田信吾，大橋綱一，飯塚久志ほか，２

羽，越冬記録，２月13日～３月21日も，写真あり．

奈良県奈良市佐紀町水上池，古川僻康，１羽，冬の記録，写真あり．

熊本県熊本市水前寺公園，今村京一郎，田中忠，１羽，越夏記録，造果してい

た，写真あり．

山口県熊毛郡田布施町人島，川本美千夫，１羽，写真あり．

広島県佐伯郡能見町鹿川文久新開，住岡昭彦，１羽，写真あり．

静岡県静岡市麻機遊水地，伴野正志，久保洋一，小池正明ほか，２羽，1994年

３月26まで，写真あり．

北海道櫛内町神森，桜田良平，１羽，２９日まで，写真あり．

北海道十勝郡浦幌町字十勝太，武藤満雄，久保澗司，林瀕二，野呂－則，夏羽

1羽，写真あり．

北海道静内町神森，演田良平，１羽，２８日まで，写真あり．

篇山県黒部市黒部川河口，加藤聡，明子，山本敏夫，１羽，行動記録，1993年

８月８日も，写真あり．

富山県射水郡大島町北野庄川，山本敏夫，行動記録，写真あり．

広島県呉市二河川河口，坪島遊，１羽，行動記録，写真あり．

広島県呉市二河川河口，坪脇遊，行動記録，1994年３月６日も，写真あり．

愛媛県西条市加茂川河口，杉谷光樹，杉谷伊津美，十地茂樹，十亀美津江，１

羽，写真あり．

和歌山県田辺市会泳川，川遇淳太郎，１羽，写真あり．

秋田新川橋，高橋則子，１羽，写真あり．

千葉県一宮川河口。福田篤徳，１羽，写真あり．

広島県大竹市立戸４丁目，式見昭弘，１羽，黒化個体記録，写真あり．

大分県大分市大分川エスプレス前，河野髄一，河野羽衣子，１羽，黒化個体記

録，写真あり．

宮崎県延岡市島野浦胤，井上伸之，永友油太，上野信一郎，400羽，繁殖記録，

１００巣以上，写真あり．

長崎県諌早市諌早干拓地，藤原正徳，末竹睦明，宮島道子，若脇１羽，写真あ

り．

北海道十勝郡浦幌町字朝日，久保消司，久保俊子，武藤多賀子，比企知子，１

羽，写真あり．

沖細県与那国町祖納と束崎の間，池長裕史，１羽，上職2/5欠損，1993年11月

より滞在，写真あり．

熊本市満水町打越坪井川遊水地，光永江，有馬宏幸，高木博敏，１羽，写真あ
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弧名 観察日 記峨

り．

ヘラサギ1993.11.27福岡市西区今津干潟，浅野康雄，１羽，ビデオあり．

クロツラヘラサギ1993.10.23桶岡県福岡市西区今泳干潟，浅野康雄，１羽，ビデオあり．

クロツラヘラサギ1993.11.27福岡市西区今津干潟，浅野康雄，８羽，ビデオあり．

クロツラヘラサギ1992.12.23和歌山県東牟嬰郡那智勝浦町下里，東定司，田村省二，中井節二，岩本守平，

淡哲史，越冬越夏記録，1993年９月25日まで，写真あり．

クロトキ1993.10.22番川県高松市川部町小田池，大野勝治，大川服弘，山野哲嗣，若鳥１羽，11月

１日まで，写真あり．

コクガン・1993.11.１０福岡県福岡市東区和白干潟，浅野康雄，１羽，ビデオあり．

コクガン１９９３．１１．７茨城県石岡市高浜と新治郡玉里村の境界上，植竹孝，楠竹静江，１羽，写真あ

り．

コクガン1993.11.19茨城県石岡市下石川恋瀬川河口，山口禽寿美，１羽，写真あり．

コクガン1993.11.1鹿児島県姶良郡姶良町東餅田別府川河口，桶元誠，鹿児島県支部30名，幼烏２

羽，１５日まで，写真あり．

マガン1993.11.2O静岡県田方郡修善寺町小立野狩野川・大見川合流点，二木務，若鳥１羽，写

真あり．

カリガネ1993.10.3l茨城県東茨城郡茨城町澗沼大谷川河口，粕谷和夫，若鳥１羽．

カリガネ1993.11.29茨城県水戸市千波湖，山口瓜寿美，幼鳥１羽，写真あり．

ヒシクイ1992.1.25福岡県今津干潟，浅野康雄，ビデオあり．

ハクガン1994.1.29秋田県若美町福川，菊池直基，船橋功，１羽，写真あり．

ハクガン1994.3.3o北海道厚真地方水田，南幌・長沼地方水田，晶子廉彰，１羽，５月３日まで，

(オオハクガンＡ“、g''4ｈsc罰zsa伽ntkws）写真あり．

オオハクチョウ1993.10.28埼玉県本庄市利根川阪東大橋，町田好一郎，石井博，堀越省－，幼烏１羽，写

真あり．

コハクチョウ１９９４．３．８北海道静内郡静内町静内川河口，演田良平，商木知，幼鳥１羽，３月９，１６，

１７日も，写真あり．

コハクチョウ１９９２．１１．７福岡県今泳干潟，浅野康雄，２羽，ビデオあり

コハクチョウ1993.12.5秋田県平鹿郡十文字町志摩皆瀬川，佐々木均，佐々木あさ子，１羽，写真あり．
(アメリカ。ハクチョウ）

コハクチョウ1993.12.30石川県邑知潟，浅野康雄，ビデオあり．

(アメリカコハクチョウ）

コハクチョウ１９９４．３．８北海道静内郡静内町筋内川河口，演田良平，間木知，３月９，１６，１７日も，写

(アメリカコハクチョウ）真あり．

コハクチョウ１９９４．３．７背森県青森市野内川河口，竹田秀栄，１羽，写真あり．

(アメリカコハクチョウ）

コハクチョウ1994.3.29岩手県北上市新境，村瀬美江，村瀬正夫，高橋いさむ，高橋八四男，１羽，４

(アメリカ。ハクチョウ）月６日まで，写真あり．

コハクチョウ１９９４．４．１岩手県北上市立花北上川左岸，村瀬美江，村瀬正夫，成鳥１羽，写真あり．

(アメリカコハクチョウ）

コハクチョウ１９９４．４．１岩手県北上市立花北上川左岸，村瀬美江，村瀬正夫，成鳥１羽，写真あり．

(アメリカコハクチョウ）

｡ﾊｸﾁｮｳxｱﾒﾘｶｺﾊｸﾁｮｳ1993.10.26岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，３羽，亜禰iHl交雑，写真あ

り．

｡ﾊｸﾁｮｳxｱﾒﾘｶｺﾊｸﾁｮｳ1993.10.27岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，１羽，亜稲間交雑，写真あ

り．

ｺﾊｸﾁ3ｳxｱﾒﾘｶｺﾊｸﾁｮｳ1993.10.26岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，３羽，亜菰間交雑，写真あ

り．

｡ﾊｸﾁｮｳxｱﾒﾘｶ｡ﾊｸﾁｮｳ1993.10.3O岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，商橋八四男，５羽，写真

あり．

｡ﾊｸﾁｮｳxｱﾒﾘｶ｡ﾊｸﾁｮｳ1993.11.17岩手県北上市櫓去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，１羽，亜菰Ⅲl交雑，写真あ



ゴハクチョウｘアメリカ。ハクチョウ1993.11.9

｡ハクチョウＸアメリカ。ハクチョウ1993.11.5

.ハクチョウｘ了メリカコハクチョウ1993.12.9

ゴハクチョウｘ了メリカコハクチョウ1993.12.7

.ハクチョウｘ了メリカコハクチョウ１９９３．１．４

ｺハクチョウＸアメリカ。ハクチョウ１９９３．１．１９

.ハクチョウｘアメリカコハクチョウ1993.10.28
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コガモ

コガモ

トモエガモ

トモエガモ

ヒドリガモ

ヒドリガモ×トモエガモ

アメリカヒドリＸヒドリガモ

アメリカヒドリ

シマァジ

ホ シ ハ ジ ロ

メジロガモ

ァカハジロ

ァカハジロ

価名 観察日 記赦

1993.10.21

1993.12.２９

１９９３．１１．１

り．

岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，１羽，亜種間交雑，写真あ

り．

岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，１羽，亜穂間交雑，写真あ

り.

岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，１羽，亜蔀1冊交雑，写真あ

り．

岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，１羽，亜菰間交雑，写真あ

り．

岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江‘村瀬正夫，２羽，亜種間交雑，写真あ

り．

岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江．村瀬正夫，１羽，亜稲間交雑，写真あ

り．

岩手県北上市相去町新境池，村瀬美江，村瀬正夫，１羽，亜顧問交雑，写真あ

り．

岩手県北上市相去町大境池，村瀬美江，村瀬正夫，商橋八四男，１羽，亜極間

交雑，写真あり．

三亜県一志郡三雲町曽原養魚池，今村禎，雌１羽，２８日まで，写真あり．

石川県邑知潟，浅野康雄，１羽，1994年１月１日まで，ビデオあり．

鹿児島県姶良郡姶良町東餅田別府川河口，福元誠，鹿児島県支部30名，１羽．

15日まで，写真あり．

本庄市利根川阪東大橋下流，町田好一郎，井上幹男，冬羽１羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町ハス田，渡辺美郎，１羽，写真あり．

名古屋市天白区荒池，浅井利明，浅井昌代，久納温子，３羽，写典あり．

香川県高松市川部町小田池，大野勝治，大野発子，１羽，写真あり．

棚岡県福岡市早良区室見川，中島賢一，１羽，繁殖記録，写真あり．

福岡市室見川，浅野康雄，雌幼烏１羽，ビデオあり．

福岡市室見川，浅野康雄，中島賢一，雌１羽，ヒナ２羽，ビデオあり．

東京都北区浮間公園浮間ケ池，田中利彦，1羽，交雑個体，写真あり．

青森県南津軽郡藤崎町，八島勇治，八島慶子，大坂知子，１羽，白化個体記録

17日まで，写真あり．

東京都東久fW米市落合川，小泉孝雄，1羽，白化個体記録，３日も，写真あり．

千葉県四街道市明和造成地内の調整地，原田茂，斎藤映樹，１羽，白化個体

記録，写真あり．

香川県高松市川部町小田池，大野勝治，大野発子，雄１羽，写真あり．

熊本市消水町打越坪井川遊水池，山本和紀，安藤博人，１羽，交雑個体，４月

10日まで，写真あり．

茨城県石岡市高浜入，池長裕史，雄１羽，白化個体記録，写真あり．

東広島市西条町御薗字地区黒瀬川，宗近敬止，雄１羽，夏の記録，写真あり．

秋田県-1-文字町志摩，梁田信吉，青山悦通，雄１羽，写真あり．

北海道音更町十勝川温泉付近，山田良造，雄１羽，写典あり．

山口県大字矢原矢原河川公園，安達利之，雄８羽，越夏記録，写真あり．

山口市機野川，安述利之，桐山睦子，１羽，炎雑個体，写真あり．

山口市大字平井地棚野川，安達利之，桐山睦子，１羽，交雑個体，写真あり．

青森県平内町小湊浅所海岸，相馬令子‘１羽，写真あり．

福岡県今津干潟，浅野康雄，雄３羽，雌１羽，ビデオあり．

石川県邑知潟，浅野康雄，１羽，白化個体記録，ビデオあり．

福岡県大濠公園，浅野康雄，ビデオあり．

東京都北区都立浮間公園内浮間ケ池，松村絞，雄１羽，写真あり．

伊丹市昆陽池，河内利明，１羽．写真あり．

｡ハクチョウＸアメリカ。ハクチョウ1993.11.6

1994.5.2

1994.7.27

1994.1.5

1994．1.16

1993.5.10

1993.12.5

1993.’2.5

1994.3.27

1992.4.5

1993.12.27

1994.1.8

1993.11.24

1993.11.20

アカックシガモ

アカックシガモ

アカックシガモ

1994.1.1

1993.11.6

モ
ノ

ガガナ

モ
モ
モ
モ
オ

ガ
ガ
ガ
ガ
リ
リ
リ
×
モ

シ
シ
シ
シ
ド
ド
ド
モ
ガ

ク
ク
ク
ク
シ
シ
シ
ガ
ル

ッ
シ
シ
ツ
オ
オ
オ
マ
カ

1993.12.20

1993.12.23

1994.1．3

1993.1.24

1994.6.5

1994.6.16

1994.6.16

1994.1.9

1993.11.15

カルガモ

コガモ

アメリカコガモ１９９４．１．２４

アメリカコガモ×コガモ１９９４．３．１３
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種名

クビワキンクロ

スズガモ

コケワタガモ

シノリガモ

コオリガモ

コオリガモ

コオリガモ

コオリガモ

ホオジロガモ

ヒメハジロ

コウライアイサ

トピ

オオヮシ

オオワシ

オオワシ

オオタカ

オオタカ

アカハラダカ

ッミ

イヌワシ

ハイイロチュウヒ

ハヤブサ

ハヤブサ

ウズラ

タンチョウ

クロヅル

ナベヅル

マ ナ ヅ ル

マ ナ ヅ ル

マ ナ ヅ ル

マナ ヅ ル

ヒクイナ

ヒクイナ

シロハラクイナ

ツルクイナ

オオバン

レンカク

レンカク

タマシギ

ミヤコドリ

ミヤコドリ

観 察 日

1９９４．１．９

１９９４．２．４

1994.2.12

1994.1.24

1993.7.11

1994.2.24

1994.2.14

1994.3.20

1993.12.4

1994.1.16

1994.2．3

1994.5.4

1993.11.21

1993.12.28

1994.1.3

1994.2.23

1994.7.29

1994．５．６

１９９３．１１．３

1993.11.8

1994.2.15

1993.1.17

1994.6.24

1994.2.27

1993.12.19

1994.3.15

1993.11.4

1992.11．16

1993.10.30

1994．2.17

1994.3.15

1994.1.9

1994.2．6

1993.6.30

1994.1.30

1994.4.11

1993.10.11

1993.10.’０

１９９４．８．７

１９９３．９．１８

1993.9.18

妃 赦

東京都台東区上野公園不忍池，氏原道昭，氏原巨雄，雄幼烏１，写真あり．

鹿児島県姶良郡東餅田別府川河口，福元誠，宮野啓子，大山節子，上川信子，

野間口徹郎，盛山購美，雄成鳥２羽，雌１羽，写真あり．

北海通えりも町えりも岬，山田良造，雄１羽，雌１羽，写真あり．

岡山県倉敷市玉島岩谷，栗岡武史，雌１羽，エクリプス１羽，２９日も．

千葉県船橋市潮見町船橋海浜公園，田中利彦，雄１羽，スケッチあり．

船橋海浜公園東側堤防内の海上，山田達朗，雌１羽，写真あり．

千葉県船橋市船橋海浜公園，松村絞，１羽．

船橋市船橋海浜公園，大蔵伸夫，雌１羽，写真あり．

大阪府大阪餌見公園内の池，河内利明，雌１羽，越冬記録，写真あり．

北海道別海町走古丹，北村善春，北村貨子，写真あり．

長崎県大村市野岳湖，大欣和夫，雄１羽，写真あり．

山口県荻市見島，川本美千夫，本正修一，繁殖記録，写真あり．

長野県南安曇郡穂高町橋爪橋下流，坂本滴美，植松晃岳，高橋隆蔵，若鳥1羽，

写真あり．

長崎県北松浦郡小佐々町のため池，小関彰博，細沼煎（発見者)，若鳥1羽，

写真あり．

石川県邑知潟，浅野康雄，若鳥１羽，ビデオあり．

愛媛県松山市井門町重信川，小川次郎，佐野章雲，成鳥１羽，写真あり．

愛媛県松山市井門町通信川，小川次郎，佐野章雲，若鳥１羽，写真あり．

長崎県上県郡上県町佐護，谷川智－，200羽十，写真あり．

神奈川県横浜市旭区本村町二俣川，内田紘司，内田知英子，雌若鳥１羽，写真

あり．

東京都港区元赤坂赤坂御用地内，樫山和民，若鳥１羽，１９日まで，写真あり．

小田原市栢山西部工業団地予定地内，頼ウメ子，西燦恭子，波辺昇，雌１羽，

写真あり．

静岡県三島市梅名，二木務，森幸太郎，波辺康孝，1羽，写真あり．

福岡市和白干潟，浅野康雄，雄１羽，雌１羽，幼鳥1羽，ビデオあり．

山口県岩国市尾津，川本美千夫，１羽，写真あり．

秋田県湯沢市皆瀬川と雄物川，梁田信吉，脅山悦通，１羽，1994年２月６日ま

で，写真あり．

福岡市西区今津干潟，太郎丸地区，浅野康雄，１羽，１６日も，ビデオあり．

福岡県福岡市西区今津，浅野康雄，約136羽，ビデオあり．

福岡県今津干潟，浅野康雄，１羽，1993年２月28日まで，ビデオあり．

福岡県今津上空，浅野康雄，１羽。ビデオあり．

福岡市西区元岡今津干潟西，浅野康雄，ビデオあり．

福岡市西区今津干潟，太郎丸地区，浅野康雄，３羽，１６日も，ビデオあり．

山口県岩国市尾津，川本美千夫，１羽，１９日も，写真あり．

都立水元公園内，安藤昭博，服部，小山田，１３日も，写真あり．

静岡県藤枝市下之郷，久保洋一，繁殖行動記録，１０月４日まで，写真あり．

静岡県静岡市城北，伴野正志，佐藤元一，佐々木勉，三津廠良，雄１羽，写真

あり．

青森県北津軽郡金木町大字鶏瀬，八島勇次，八島慶子，１羽，白化個体記録，

写真あり．

青森県北津軽郡餌田町砂沢のため池，平岩孝一，大坂知子，１羽，写真あり．

長崎県大村市池田湖，大欣和夫，１羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町ハス田，波辺美郎，雄１羽，雌１羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町門前川河口，渡辺美郎，中島昭，安堂圭一，１羽，写真あ

り．

愛媛県東予市大明神川河口，杉谷光樹，杉谷伊津美，杉谷進吾，杉谷サヨノ，
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オジロトウネン

ヒメウズラシギ

種名 観察日 記戦

アメリカウズラシ ギ

アメリカウズラシギ

１羽，写真あり．

北海道中川郡豊項町湧洞湧洞沼，久保消司，佐藤満，写真あり．

船橋市船橋海浜公園，大蔵伸夫，５羽，写真あり．

熊本県荒尾市荒尾海岸，松尾矢作，１羽，写真あり．

秋田県天王町塩口休耕田，菊地直基，１羽，写真あり．

秋田県南秋田郡天王町塩口，佐々木均，１羽，写真あり．

兵庫県姫路市網干埋立場，村上由美，１羽，白化個体記録，写真あり．

兵郎県西宮市浜甲子剛干潟，川野紀夫，谷川智－，1羽，６月４日まで，写真

あり．

佐賀県川副町造干拓，橋口範安，４羽，写真あり．

千葉県跳子市川ロ町，福田篤徳，南愛子，下小田烈，幼鳥１羽，写真あり．

福岡市古賀町圧久保，浅野康雄，繁殖記録．１５日まで，ビデオあり．

愛知県豊橋市神野埠頭町，田儀周久，大島一郎，羽谷良和，幼烏１羽．写真あ

り．

膨岡県焼津市田尻，飯塚久志，伴野正志，１羽，写真あり．

佐賀県有明干拓，上野信一郎，１羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町ハス田，渡辺美郎，安堂圭一，出口義弘，深田千晶，１羽，

写真あり．

山口県岩国市尾津町，渡辺美郎，幼鳥１羽，写真あり．

愛知県豊橋市神野埠頭町，田儀周久，石田朗，大島一郎，羽谷良和，１羽，写

真あり．

鹿児島県名瀬市小湊，高美喜男，１羽，写真あり．

熊本県熊本市沖新町，今村京一郎，有馬宏幸，岩崎昌利，山本和紀，１羽，写

真あり．

山口県岩国市尼津町ハス田，波辺美郎，２羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町ハス田，渡辺美郎，灘、千晶，１羽，写真あり．

山口県下関市小月，藤原正徳，写真あり．

兵庫県西宮市浜甲子園干潟，川野紀夫，１羽，写真あり．

秋田県横手市楢沢沼，梁田信吉，青山悦通，佐々木均，幼鳥１羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町ハス田，渡辺美郎，安堂圭一，出口義弘，津田千晶２羽，

写真あり．

山口県岩国市尼雄町，渡辺美郎，１羽，写真あり．

山口県下関市小月，藤原正徳，１羽，２４日まで，写真あり．

福岡県今津干潟，浅野康雄，１羽，ビデオあり．

宮城県鳥の海，鈴木俊子，鈴木滋，１羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町ハス田，渡辺美郎’１羽，写真あり．

編岡県今津干潟，浅野康雄，２羽，ビデオあり．

湯沢市角間北皆瀬川，梁田信吉，１羽，写真あり．

和歌山県日高郡美浜町，川避禅太郎，幼烏1羽，写真あり．

東京都三宅村三宅港南，十岨茂樹，１羽，写真あり．

兵庫県西宮市浜甲子園干潟，川野紀夫，谷川智－，１羽，６月４日まで，写真

あり．

広島県福山市本郷川，細谷和子，細谷博次，１羽，白化個体記録，写真あり．

茨城県北相馬郡守谷町大木地区板戸第一用水機付近，大野歩，１羽，カエルに

食べられる，写真あり．

愛知県豊橋市汐川干潟北，中村裕志，１羽，２９日も，写真あり．

十文字町左馬皆瀬川堤防，青山悦通，１羽，写真あり．

吉野川河口部,杉本正利,６羽,写真あり.

鹿児島雌大島郡笠利町大瀬，高美喜男，１羽，写真あり．

福岡県今津干潟，浅野康雄，２０日まで，ビデオあり．

ミヤコドリ

ミヤコドリ

ミヤコドリ

ハジロコチドリ

ハジロコチドリ

コチドリ

オオメダイチドリ

1993.11.20

1994.3.20

1993.11.17

1993.8.21

1992.8.30

1994.5.１６

１９９４．５．３１

オオチドリ

コバシチドリ
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ヨーロッパトウネン
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1993.
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1993.10.2

1993.9.24

1993.10.16

1994.4.17

1994.5．9

1994.5.28

1994.3.13

1993.10．2

1994.4.23

1993.9.5

1994.5.１０

１９９４．５．３１

1989.10.22

1993.8.29

サルハマシギ

サルハマシギ

コオバシギ

コオバシギ

キリアイ

キリアイ

1993.

1994.

1994.

1994.

1993.

1994.

'993.

1994.

1994.

1988.

1992.

ソリハシシギ

チ ュウ シャ クシ ギ

コシャクシギ

アオ シ ギ

セイタカシギ

キァシシギ

イソシギ

1994.5.15

1993.8.7

8．２４

４．１７

４．１５

１．５

３．１４
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ソリハシセイタカシギ

ソリハシセイタカシギ

ソリハシセイタカシギ

ツバメチドリ

1993.11.23

1993.11.23

1993.11.２６

１９９４．５．２８

１９９３．７．１６
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記峨種名 観察日

ツバメチドリ

ッバメチドリ

ツバメチドリ

福岡県今津干潟，浅野康雄，２羽，ビデオ報告

鹿児脇県姶良郡加治木町錦江町，柵元誠，宮野啓子，大山節子，上川信子，幼

烏１羽，成鳥１羽，１０月８日まで．

十勝郡浦幌町字十勝十勝川，久保澗司，雄１羽，写真あり．

山口県下関市小月，藤原正徳，１羽，写真あり．

郡山市安穣町，鈴木俊子，鈴木滋，若鳥１羽，１９日まで，写真あり．

北海道中川郡豊頃町幌岡，武藤満雄，野呂一則，武藤多賀子，久保消司，林顕

二，雌１羽，写真あり．

北海道中川郡蝿頃町幌岡，武藤満雄，雄１羽，１４日まで，写真あり．

北海道浜頓別，村山良子，徹士元寿彦，寓士元八千代，１羽,２５日まで,写真・

ビデオあり．

千葉県習志野市谷津干潟，竹谷昭治，１羽．

千葉県習志野市谷津干潟，松永興三，１羽，写真あり．

千葉県習志野市谷津干潟，松村鮫，１羽

北海道苫小牧市勇払海岸，辻幸治，１羽，写真あり．

埼玉県本庄市利根川橋阪東大橋下流２ｋｍ，町田好一郎，繁殖記録ヒナ２羽，

写真あり．

秋田県雄勝郡羽後町駄賃西脇音内川，梁田信吉，背山悦通，１羽，写真あり．

山口県岩国市尾津町，渡辺美郎，３羽，写真あり．

埼玉県本庄市利根川阪東大橋下流，町田好一郎，小茂田英彦，成脇５羽，写真

あり．

本庄市利根川阪東大橋下流，町田好一郎，繁殖記録ヒナ３羽，７月10日まで，

写真あり．

北海道十勝郡浦幌町字豊北，久保消司，久保俊子，２羽，写真あり．

北海道山越郡八雲町遊楽部川河口，本間康補，本間洋子，１羽，写真あり．

新潟県北魚沼郡小出町稲荷町，小沢文雄，末崎朗，１羽，１２日も，写真あり．

三宅烏一東京航路，渡辺正明，１羽，写真あり．

神奈川県海老名市上郷，船木嘩子，酒井政義，白銀幸子，１羽，写真あり．

大阪市住之江区の大和川，岡林猛，１羽，１２月12日も，写真あり．

和歌山県日商郡南部町，川遜淳太郎，１羽，写真あり．

和歌山県日澗郡南部町南部海岸，川遜淳太郎，１羽，写真あり．

利根川河口，平塚雅之，１羽，写真あり．

福岡県和白干潟，浅野康雄，１羽，ビデオあり．

千葉県銚子市銚子漁港，氏原巨雄，岡林猛，中島昭，１羽，写真あり．

和歌山県田辺市，川避淳太郎，１羽，1994年３月３日，４月13日も，写真あり．

千葉県船橋市船橋海浜公園，松村肢，１羽．

富山県黒部市黒部川河口，山本敏夫，林征夫，加藤聡，大塚明子，松崎淳志，

写興あり．

横手市楢沢沼，梁田信吉，木村孝志，青山悦通，幼烏１羽，１１月７日まで，写

真あり．

北海道中川郡豊頃町幌岡，武藤満雄，久保柵司，林顕二，野呂一則，武藤多賀

子，夏羽１羽，写典あり．

茨城県波崎町波崎新港，加藤聡，明子，私市一康，芦部述郎，関谷実，真木広

造ほか，成鳥１羽，写真あり．

千葉県一宮川河口，福田鱒徳，南愛子，成鳥夏・冬巾間羽１羽，写真あり．

窟山県黒部市黒部川河口，山本敏夫，林征夫，加藤聡，大塚明子，２９日も，写

真あり．

編岡市和白干潟，浅野康雄，１羽，ビデオあり．

嵩崎県木崎浜海岸，鈴木直孝，１羽，写真あり．

茨城県波崎町波崎新港，久保田幸雄，重森理江，１羽，写真あり．

セイタカシギ

セイタカシギ

1993.7.23

1993.9.27

セイタカシギ

セイタカシギ

セイタカシギ

セイタカシギ

1994.

1994.

1994.

1994.

4.21

5.8

5.17

7.10

セイタカシギ１９９４．５．９

オーストラリアセイタカシギ１９９４．５．２１

1994.

1994.

1993.

4．１４

７．２９

７．１８

1994.7.2

1993.7.31

1993.6.9

1994．5.14

1994.5.29

1993.10.24

1994．2.18

1992.2.11

1983.1.16

1994．2.13

1994.2.5

1993.12.25

1994.1.３１

１９９１．９．２８

1993.

1994.

1994.

9．５

４．２４

４．２９

ツバメチドリ 1994.6.20

カ
ヵ
カ
メ
メ
メ
モ
カ

モ
モ
モ
メ
モ

メ
メ
メ
メ

剖
幅
》
》
州
》
》
一
癖
癖
》
》
助
肋

力
ロ

ド
メ
グ

モ
ズ

バ
ウ
ロ
ロ
ロ
シ
シ
シ
シ
ロ
イ
カ
グ
メ

ッ
ト
シ
シ
シ
ニ
ー
ー
ニ
ワ
シ
ア
コ
ズ
ア

クロハラアジサシ1993.10.28

クロハラアジサシ1994.7.10

ハシグロクロハラアジサシ１９９３．７．３０

ハシブトアジサシ

ハシブトアジサシ

1993.8.18

1992.7.28

ハシブトアジサシ

ハシプトァジサシ

キョクアジサシ



甑名

キョクアジサシ

ハシブトウミガラス

ケイマフリ

コウミスズメ

シラコバト

ベニバト

ベニバト

アオバト

ヒメモリパト

ヒメモリバト

カッコウ

ホトトギス

ヤマショウビン

観 察 日

199‘1.5.16

1994.1.15

1993.12.30

1994.2.5

1993.7.15

1989.10．８

１９９４．３．５

１９９３．８．２６

1993.

1994.

1993.

1994.

1993.

6．４

５．９

８．８

６．１

７．１１

ヤマショウピン1993.7.10

アオショウビン１９９４．４．２８

(ＨαIごyonsmJ".､”sis）

ヤ ツ ガ シ ラ １ ９９３．４．１７

ヤツガシラ1993.7.20

ヤツガシラ

ヤ ツ ガ シ ラ

ヤイロチョウ

ヒメコウテンシ

ハマヒバリ

キガシラセキレイ

ハクセキレイ

ハクセキレイ

マミジロタヒバリ

モズ

シマァカモズ

1993.3.21

1994.4.9

1994.

1994.

1994.

1994.

1993.

5.28

4.17

3.26

4.17

5.21

1994.2.26

199‘1.5.8

1992.11.2‘Ｉ

1994.2.13

1993.5.16

1993.10.14

1993.11．6

1994.6.17

1994.3.9

1994.5．７

１９９４．３．２０

１９９３．３．４

1９９４．３．２
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記載

神奈川県横須賀市長井三丁目，永嶋省吾，１羽，写真あり．

金沢市五郎島町金沢港，竹田伸一，１羽，写真あり．

秋田県男鹿市船川港，菊池直薙。１羽，写真あり．

秋田県十文字町志摩，梁田信吉，背山悦通，上遠野栄之助，１羽，写真あり．

栃木県小山市寒川与良川，関谷実，富樫亜雄，熊田欽丈，１羽，写真あり．

鹿児島県名瀬市小湊，高美喜男，１羽，写真あり．

高知市大津乙，平尾和夫，１羽，写真あり．

長野県飯田市，福与佐智子，120羽，８月29日，９月２日，1994年５月24日，２５

日，６月７日も，写真あり．

鹿児島県大鳥郡笠利町宇宿，高美喜男，１羽，写真あり．

山口県荻市美島，和田涼，１羽，写真あり．

東京都文京区関口３丁目，百瀬淳子，１羽，さえずり記録．

東京都文京区関口三丁目，百瀬淳子，さえずり記録．

愛知県額田郡幸田町深溝大池，大竹一郎，高橋伸夫，松尾佳三，１羽，写真あ

り．

愛知県額田郡幸田町深瀧大池，松尾桂三，高橋伸夫，大竹一郎，１羽，写真あ

り．

石垣烏名蔵交差点，香川智子，香川洋二，１羽，ビデオ･あり．

大阪府大阪市中央区大阪城公園，元山裕服，元山剛美，１羽，写真あり．

兵皿県神戸市北区桂木４丁目正利の尾公剛，的場伊三夫，的場照子，成鳥1羽

写真あり．

埼玉県坂戸市竹之内，中村博文，１羽，写真あり．

愛媛県西条市黒瀬ダム１号公園，杉谷光樹，塚原完二，塚原幸子，十地茂樹，

十恥美津江，杉谷伊津美，１羽，写真あり．

島根県六日市町，川本美千夫，１羽，写真あり．

大分県佐伯市女島，上野信一郎，蝿川広巳，１羽，１８日も，写真あり．

猛山県新湊市越の潟富山新港西埋立地，野上忠敬，１羽，２７日も，写真あり．

福岡市今津干潟，浅野康雄．１羽，ビデオあり．

山口県下関市安岡本町プレハブ建築空調ダクト，藤原正徳，繁殖記録ヒナ４

羽，写真あり．

北海道松前郡福島町桧倉桧倉川，鳴海末信，１羽，白化個体記録，写真あり．

粟島旗岬，遠藤考一，志賀陽一，１羽，写真あり．

群馬県館林市矢場川落合橋下流，宇賀神若人，雄１羽，噺形状変異，１２月15,

22日，1994年１月５日，１１月９日も，写典あり．

鹿児島県国分市山下町垂元，福元誠，宮野啓子，溝水純子，雌成鳥１羽，写真

あり．

大阪府大阪市中央区大阪城公園，辻幸治，雄１羽，写真あり．

大阪府大阪餌見公卿池，河内利明，雄１羽，写真あり．

福岡市南区消水，森山敬典，森山キミ，雄１羽，写真あり．

愛知県豊根村茶臼山山麓，椛田茂，雄１羽，越夏記録，１８，２６日も，写真あり．

京都府宇治市宇治神社，河内利明，１羽，３月20日も，写真あり．

熊本県菊池郡西合志町大池，高木博敏，１羽，１３日まで，写真あり．

八幡市八幡宮外壁，河内利明，１羽，３月20日も，写真あり．

山口県大字矢原矢原河川公園，安述利之，森重文夫，森頭由祁子，１羽，写典

あり．

山口市継野川高水敬，安述利之，1羽，写真あり．

ノゴマ

ノゴマ

ノゴマ

ジョゥピタキ

トラッグミ

ヵラァカハラ

マミチャジナイ

ッグミ

(ハチジョウッダミとの中間形）

ﾂダﾐ

(ハチジョウッグミとの中間形）

コョシキリ 1993.7.25愛媛県西条市港新地加茂川河口，杉谷光樹，杉谷伊津美，十恥茂樹，十地美津

江，１羽，写真あり．



274

種名

キマユムシクイ

マミジロキピタキ

ムギマキ

ムギマキ

コサメビタキ

サンコウチョウ

シラガホオジロ

シラガホオジロ

ホオジロ

コイカル

コイカル

コイカル

コイカル

コイカル

コイカル

シマキンパラ

コシジロキンパラ

スズメ

コムクドリ

ホシムクドリ

ホシムクドリ

オオハッヵ

カ サ サ ギ

コクマルガラス

コクマルガラス

コクマルガラス

コクマルガラス

ミヤマガラス

ミヤマガラス

ハシボソガラス

観 察 日

1９９４．５．５

1993.

1993.

1994.

1992.

1993．

1994.

1994.

5．２８

５．７

２．２６

９．３０

５．３

１．１６

１．２９

1９８９．３．６

1988.12.26

1990.1.14

1991．3.10

1992.1.7

1993.3.30

1994.3.15

1993.3.28

1993.3.29

1994.1.２４

１９９４．７．１３

１９９４．３．２２

1994.3.13

1994.7.13

1993.11.5

1994.1.27

1994.3.8

1994.7.18

1993.11.9

1994.1.22

1994.6.4

記 峨

京都市上京区御苑内京都御所，渡辺端夫，文屋誠，白井荘太郎，白井倫代，今

井健二，１羽，７日まで，写真・テープあり．

北海道桧山郡上ノ国町夷王山，鳴海末信，雄１羽『写真あり．

大阪府大阪市中央区大阪城公園，辻幸治，雌１羽，写真あり．

和歌山市秋葉町秋葉山公園，浜口典一，浜口佳子，１羽，写真あり．

小田原市富水酒匂川右岸，頼ウメ子，峰岸弘子，波田昇，若鳥１羽，写真あり．

大阪府大阪市中央区大阪城公園，辻幸治，雄１羽，写真あり．

北海道根室市春国岱，北村善春，北村世子，写真あり．

北海道十勝郡浦幌町厚内，武藤満雄，佐藤満，林顕二，武藤多賀子，雄冬羽１

羽，写真あり．

群馬県勢多郡北橘村，松本紀男，１羽，白化個体記録，1990年１月15日，１９９１

年１月４日も，写真あり．

愛媛県松山市居相町椿神社，小川次郎，15羽十，1989年４月16日まで．

愛媛県松山市居相町椿神社，小川次郎，１０羽十，５月９日まで，テープあり．

愛媛県松山市居相町椿神社，小川次郎，１０羽十，５月５日まで，テープあり．

愛媛県松山市居相町椿神社，小川次郎，１４羽十，５月３日まで．

愛媛県松山市居相町椿神社，小川次郎，雄１羽，４月３日まで．

愛媛県松山市居相町椿神社，小川次郎，５羽十，４月12日まで．

沖細県大宣村喜如瀦，高美喜男，写真あり．

沖細県大宣村喜如蔚，高美喜男，１羽，写真あり．

山口県熊毛郡熊毛町八代，川本美千夫，１羽，嚇形異常個体，写真あり．

東京都福生市睦橋，平塚雅之，２羽，写真あり．

北海道滝川市空知町２－６－８，越後弘，河野美智子，鎌田幸子，友成英子ｂ佐々

木律子，伊東外子，１羽，２５日まで，写真あり．

山口市吉敷，安達利之，１羽，写真あり．

沖縄県与那国町祖納田原，池長裕史，１０羽十，写真あり．

熊本県八代郡鏡町，井上賢三郎，２羽，繁殖記録，写真あり．

山口県玖珂郡周東町上久原，安堂圭一，淡色型２羽，暗色型１羽，写真あり．

北海道恵庭市盤尻地区および牧場周辺，岡部宏志，淡色型１羽，２月９日まで，

写真あり．

福岡市西区田尻地区，浅野康雄，淡色型１羽，ビデオあり．

北海道十勝郡浦幌町字生剛，武藤満雄，春日基江，久保荊司，林顕二，野呂－

則，淡色型１羽，写真あり．

滋賀県伊香郡木之本町黒田，森茂樹，250羽，写真あり．

秋田県大潟村Ａ５地区，菊池直埜，100羽十，２９Hも，写真あり．

岐阜県山県郡伊自良村，戸田求女，福井強志，１羽，色紫異常個体，写真あり．


